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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) ежегодно

в мире проводится более 300 миллионов хирургических вмешательств,

наблюдается стабильная тенденция увеличения их количества [39].

Совершенствование медицинской помощи способствует увеличению

продолжительности жизни населения, что в свою очередь приводит к росту

количества больных пожилого и старческого возраста [272]. Одновременно

увеличилась численность пациентов с коморбидной патологией, в том числе и с

сердечно-сосудистыми заболеваниями (ССЗ) [64, 72]. Согласно статистике, среди

пациентов, перенесших обширную некардиальную операцию, 18 % страдали

ишемической болезнью сердца (ИБС), а у 4.7 % в анамнезе отмечалось острое

нарушение мозгового кровообращения (ОНМК) [152]. Этой категории пациентов в

большинстве случаев назначают пожизненную комплексную лечебно-

профилактическую медикаментозную терапию, включающую

антитромботические препараты [10, 44, 160]. Однако в периоперационном периоде,

при отмене этих лекарственных препаратов риск тромбоэмболических осложнений

может увеличиваться. Использование гепаринов — нефракционированного (НФГ)

и низкомолекулярного (НМГ) для снижения тромботических рисков на фоне

отмены базисной антитромботической терапии приводит к увеличению

вероятности возникновения геморрагических осложнений при некардиальных

операциях [110, 146, 147, 245, 275].

Тромбоз глубоких вен (ТГВ) и тромбоэмболия легочной артерии (ТЭЛА)

рассматриваются в качестве единого синдрома (венозная тромбоэмболическая

болезнь, венозная тромбоэмболия) и для обозначения этих состояний используется
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устоявшийся термин — венозные тромбоэмболические осложнения (ВТЭО). В

общей популяции распространенность ВТЭО составляет от 100 до 200 случаев на

100 тыс. населения, около трех четвертей летальных исходов, связанных с этим

осложнением, происходит на госпитальном этапе [69, 133, 264]. Согласно данным

Министерства здравоохранения Российской Федерации (РФ), в нашей стране

каждый год выявляется около 80 тыс. случаев ВТЭО, при этом ТЭЛА,

представляющая непосредственную угрозу для жизни, регистрируется у 35-40

человек на 100 000 населения. Смертность при развитии ТЭЛА составляет около 6

% [82]. Треть всех случаев ТЭЛА в популяции возникают у пациентов в

периоперационном периоде [270]. Для ТЭЛА характерны полиморфные

клинические проявления и прижизненная гиподиагностика данного заболевания

[133].

Острая интраоперационная кровопотеря остается одной из актуальных

проблем и тяжелым осложнением периоперационного периода, которая может

приводить к инвалидизации пациента и летальному исходу. Частота

послеоперационных кровотечений согласно различным регистрам, варьирует от 0.4

% до 8.4 % [29, 38, 118, 123, 180, 189, 263]. Геморрагические осложнения

независимо ассоциированы с общей летальностью, смертность от массивного

кровотечения составляет от 10 до 52 на 100000 оперативных вмешательств [118].

Периоперационные стрессовые факторы (хирургический стресс,

кровотечение, инфузионная терапия, трансфузия компонентов крови, повреждение

тканей, воспалительная реакция, лекарственные препараты для

анестезиологического пособия) оказывают выраженное влияние на систему

гемостаза и способны вызывать в зависимости от превалирующих факторов как

протромботическое, так и гипокоагуляционное состояние. Сопутствующие

заболевания и лекарственная терапия коморбидных пациентов вносят

дополнительный вклад в данный процесс.

Таким образом, пациентам в периоперационном периоде необходима оценка

риска развития как тромбоэмболических осложнений, так и кровотечений.
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Доступные рутинные гемостазиологические тесты (активированное частичное

тромбопластиновое время (АЧТВ), протромбиновое время (ПТВ), международное

нормализованное отношение (МНО), количество тромбоцитов, фибриноген),

традиционно используемые в хирургических отделениях, не всегда позволяют

оценить риск развития этих осложнений в связи с их низкой чувствительностью

[63, 127, 150]. Для исследования состояния системы гемостаза в периоперационном

периоде, а также неэффективного или, напротив, избыточного действия

антитромботической терапии необходимы чувствительные лабораторные тесты,

которые позволят персонифицировать антитромботическую терапию,

контролировать дозировку этих препаратов, оценивать риск и предотвращать

тромбоэмболические и геморрагические осложнения.

Степень разработанности темы

В настоящий момент в РФ представлено ограниченное число исследований,

посвященных персонифицированному подходу к периоперационному ведению

пациентов при некардиальных оперативных вмешательствах, в т. ч. получающих

базисную антитромботическую терапию или периоперационное назначение НФГ

или НМГ.

Предоперационная оценка гемостаза с помощью рутинных тестов (АЧТВ,

МНО, ПТВ, количество тромбоцитов, фибриноген) часто бывает

малоинформативна в связи с низкой чувствительностью в отношении оценки риска

тромбоэмболических и геморрагических осложнений [63, 150] и, по некоторым

данным, не может служить основанием для корректного планирования тактики

ведения пациентов [192], хотя их применение распространено повсеместно и

увеличивает затраты на лечение.

Определение D-димера в клинической практике, несмотря на высокий

уровень чувствительности, имеет крайне низкие значения специфичности, что

затрудняет его использование в диагностике и оценке риска ВТЭО [200].
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Использование теста на анти-Xa активность (измерение активности

антикоагулянтной терапии, влияющей на Xa-фактор свертывания крови), согласно

литературе, при рутинном использовании не уменьшает количество

геморрагических и тромбоэмболических осложнений [124, 253].

В отдельных исследованиях предпринимались попытки оценки

гемостатического потенциала в периоперационном периоде с помощью

интегрального теста исследования гемостаза — теста тромбодинамики (ТД).

Описывается выявление групп риска пациентов, склонных к тромбоэмболическим

и геморрагическим осложнениям с помощью данного теста. Существует точка

зрения, что на основании теста ТД возможен более эффективный контроль

антикоагулянтной терапии [8, 94, 166], чем при использовании теста генерации

тромбина (ТГТ) и тромбоэластографии (ТЭГ) [115].

Вместе с тем, в настоящее время не установлены пограничные значения

параметров теста ТД (cut-off), позволяющие в периоперационном периоде при

широком спектре некардиальных хирургических вмешательств оценить риск

развития тромбоэмболических и геморрагических осложнений. Не исследована

прогностическая способность комбинированных моделей, включающих

клинические факторы, клинические шкалы совместно с периоперационными

показателями теста ТД для прогнозирования тромбоэмболических и

геморрагических осложнений.

Представлено небольшое количество клинических испытаний, которые

свидетельствуют, что параметры теста ТД способен выявить гиперкоагуляционное

состояние в послеоперационном периоде у пациентов со злокачественными

новообразованиями и тромботическими осложнениями [51, 87, 204], а также

служить маркером наличия послеоперационного ТГВ при колоректальном раке

[204] и ТЭЛА [13]. При онкохирургических операциях определялись маркеры

развития ВТЭО с помощью параметров ТД: у пациентов после простатэктомии

[87], операций по поводу колоректального рака [204] на небольших выборках.
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Прогностические возможности предоперационной шкалы оценки риска

ВТЭО Caprini достаточно известны. Шкала широко используется в клинической

практике, но учитывает лишь предоперационный риск развития ВТЭО и не

учитывает состояние системы гемостаза. Ее качество прогнозирования при

проведении ROC-анализа в клинических исследованиях неоднозначна, AUC (Area

Under Curve) составляла от 0.62 до 0.87 [52, 178, 222, 281]. Данная вариабельность

прогностической ценности шкалы Caprini может быть связана с разными

когоротами больных, количеством выявленных случаев ВТЭО в различных

исследованиях.

Использование упрощенного индекса BIMS (bleeding independently associated

with mortality after noncardiac surgery; кровотечения, независимо связанные со

смертностью после некардиальных операций) с целью прогнозирования

геморрагических осложнений в периоперационном периоде соответствовало

хорошему качеству модели (AUC: 0.787) [235]. Однако, данная шкала не включает

в себя оценку гемостаза, а её возможности не исследовались в составе

комбинированных моделей для прогнозирования геморрагических осложнений

совместно с гемостазиологическими тестами.

Кроме того, до настоящего времени для пациентов, получающих

антитромботическую терапию в периоперационном периоде при некардиальных

хирургических вмешательствах, не разработаны персонифицированные

рекомендации и алгоритмы ведения на основании комплексной оценки факторов

риска, клинических шкал и параметров теста ТД.

Все вышеперечисленные сведения послужили основанием для проведения

нашего исследования.
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Цель исследования

Разработка персонифицированного подхода периоперационного ведения

пациентов, получающих антитромботическую терапию, для предупреждения

тромбоэмболических и геморрагических осложнений при некардиальных

оперативных вмешательствах.

Задачи исследования

В периоперационном периоде при плановых некардиальных хирургических

вмешательствах:

1. Выявить факторы риска развития тромбоэмболических и

геморрагических осложнений, в том числе у пациентов, получающих

антитромботическую терапию.

2. Оценить роль рутинных и глобальных тестов исследования гемостаза и

выявить среди них параметры для оценки риска и предупреждения

тромбоэмболических и геморрагических осложнений.

3. Изучить возможность сочетанного использования факторов риска,

клинических шкал и параметров теста тромбодинамики в качестве

прогностических моделей развития венозных тромбоэмболических и

геморрагических осложнений.

4. Разработать алгоритм персонифицированного ведения пациентов на

основании выявленных факторов риска, прогностических маркеров и клинических

шкал для профилактики развития тромбоэмболических и геморрагических

осложнений.
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Научная новизна

Впервые среди широкого профиля плановых некардиальных

хирургических операций определены пограничные значения (cut-off) параметров

теста тромбодинамики, которые могут быть использованы для оценки риска

развития венозных тромбоэмболических осложнений и ранних

послеоперационных кровотечений с учетом клинических данных.

Впервые разработаны рекомендации по контролю антикоагулянтной

терапии с использованием параметров теста тромбодинамики у пациентов с

периоперационным назначением антикоагулянтной терапии/мост-терапии.

Впервые составлены комбинированные модели прогнозирования на

основании клинической шкалы (упрощенный индекс BIMS), клинических

факторов и параметрах гемостазиологических тестов.

Впервые на основании клинических факторов, шкал, параметрах

гемостазиологических тестов (тест тромбодинамики) разработаны практические

рекомендации и алгоритм персонифицированного ведения пациентов при

некардиальных хирургических операциях, в том числе среди пациентов,

получающих антитромботическую терапию.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе диссертационной работы установлена возможность использования

выявленных факторов риска, клинических шкал и параметров

гемостазиологического теста тромбодинамики в качестве прогностических

маркеров и комбинированных моделей периоперационных венозных

тромбоэмболических и геморрагических осложнений в плановой некардиальной

хирургии.

На основании проведенной научно-исследовательской работы разработаны

практические рекомендации и алгоритм персонифицированного ведения
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пациентов при некардиальных оперативных вмешательствах, в том числе, и среди

пациентов получающих антитромботическую терапию. Использование данного

алгоритма позволит снизить риск развития периоперационных

тромбоэмболических и геморрагических осложнений в клинической практике.

Результаты исследования возможно реализовать в образовательных целях

среди студентов, ординаторов, аспирантов, врачей, а также использовать для

дальнейшей научно-исследовательской работы.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Использование рутинных лабораторных тестов гемостаза (активированное

частичное тромбопластиновое время, протромбиновое время, международное

нормализованное отношение) среди исследуемой когорты больных не позволяет

оценить риск развития тромбоэмболических и геморрагических осложнений при

плановых некардиальных операциях, что не исключает необходимости их

применения в периоперационном периоде для скрининга нарушений гемостаза.

2. Параметры теста тромбодинамики позволяют определять высокий риск

развития тромбоэмболических (Vi, начальная скорость роста сгустка на 3-4

послеоперационные сутки) и ранних послеоперационных кровотечений (D,

плотность сгустка в первые сутки после операции) в послеоперационном периоде

при некардиальных хирургических вмешательствах и могут быть использованы

для персонифицированного ведения пациентов, снижения риска развития этих

осложнений.

3. Назначение лекарственных препаратов для периоперационной

антикоагуляции/мост-терапии является фактором риска увеличения объема

интраоперационной кровопотери и ассоциируется с более низкими значениями

параметра теста тромбодинамики начальная скорость роста сгустка (Vi) в первые

сутки до операции.
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4. Упрощенный индекс BIMS способен прогнозировать высокий риск

геморрагических осложнений, и его качество повышается при использовании

комбинированной модели совместно с параметром теста тромбодинамики D

(плотность сгустка) за сутки до операции.

5. Комбинированная модель прогнозирования, сочетающая фактор риска

интра- и послеоперационную трансфузию свежезамороженной плазмы с

параметром теста тромбодинамики V в первые сутки после операции, позволяет

качественно прогнозировать венозные тромбоэмболические осложнения.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертации активно используются в работе хирургических

отделений и отделения анестезиологии и реанимации ФГБУ "Объединенная

больница с поликлиникой" Управления делами Президента РФ.

Положения диссертационной работы, выносимые на защиту, также

используются при обучении ординаторов, аспирантов и врачей-специалистов

курсов повышения квалификации на кафедре анестезиологии и реаниматологии

ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления

делами Президента РФ.

Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов и обоснованность выводов диссертационного

исследования обеспечена анализом достаточного клинического материала,

использованием современных методов исследования, статистической обработки и

анализа данных; сопоставимостью с ранее опубликованными данными других

авторов; обсуждением результатов исследования на всероссийских научных

конференциях; публикацией результатов исследования в ведущих рецензируемых

научных журналах.
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По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ. Среди них 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК РФ. Кроме того, опубликовано 5 тезисов в

сборниках материалов различных научно-практических конференций.

Апробация диссертации состоялась на заседании кафедры анестезиологии и

реаниматологии ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская

академия» Управления делами Президента РФ от 07.09.2023 г. (протокол № 9.1).

Материалы исследования были представлены в докладах на научно-

практических конференциях: Научно-практическая конференция молодых ученых

ФГБУ ДПО «ЦГМА» УДП РФ, 21-22 декабря 2020 г. (Россия, г. Москва); Форум

антитромботической терапии с международным участием 9-11 Сентября 2021 г.;

Российский форум по тромбозу и гемостазу совместно с 11-ой конференцией по

клинической гемостазиологии и гемореологии, 17–19 Марта 2022 г. (Россия, г.

Москва); Научно-практическая конференция молодых ученых ФГБУ ДПО

«ЦГМА» УДП РФ, 14 апреля 2022 г. (Россия, г. Москва); XX Съезд Федерации

анестезиологов и реаниматологов форум (ФАРР-2022), 15-17 Октября 2022 г.

(Россия, г. Санкт-Петербург).

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

научного исследования: для изучаемой проблемы автором были проанализированы

современные отечественные и зарубежные источники литературы по теме

диссертации, сформулирована цель и задачи научной работы, разработан дизайн

исследования. На основании критериев включения и исключения автор проводил

отбор пациентов для исследования. Автор выполнил анализ медицинской

документации, проводил лабораторное исследование теста тромбодинамики,

сформировал базу данных, выполнил ее статистическую обработку,

проанализировал полученные результаты, оформил текст диссертации. На

основании полученных данных автором сформулированы основные положения и
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выводы диссертации, разработаны практические рекомендации.

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.12 —

анестезиология и реаниматология. Анестезиология и реаниматология – это область

науки, занимающаяся теоретическим обоснованием и практической разработкой

методов защиты организма от чрезвычайных воздействий в связи с

хирургическими вмешательствами, а также критическими, угрожающими жизни

состояниями, вызванными различными заболеваниями, травмами, отравлениями.

Структура и объём диссертации


[…]


риска увеличения объема интраоперационной кровопотери при некардиальных

хирургических вмешательствах у пациентов, которым назначена

периоперационная антикоагуляция НМГ/мост-терапия в первые сутки до

операции. При значениях Vi менее 54.2 мкм/мин целесообразно отменить

антикоагулянтную терапию за 24 часа до оперативного вмешательства с целью

уменьшения объема интраоперационной кровопотери и обеспечить профилактику

ВТЭО механическими методами.

4. С целью оценки риска развития (или продолжения) послеоперационных

кровотечений у пациентов при некардиальных хирургических вмешательствах

необходимо выполнить тест ТД в 1 сутки послеоперационного периода и, при

значениях параметра ТД D менее 22550 отн. ед., проявить настороженность на

предмет развития геморрагических осложнений, своевременно обеспечить
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гемостатическую терапию, подготовиться к возможной

гемотрансфузии/аутогемотрансфузии эритроцитов.

5. Следует использовать упрощенный индекс BIMS для предоперационной

оценки риска геморрагических событий, независимо связанных со смертностью и

классификацию инвазивных процедур/вмешательств в зависимости от величины

ассоциированного с ними риска кровотечений (по рекомендациям ФАР) для

оценки риска большой кровопотери. При наличии 2 или 3 предикторов по

упрощенному индексу BIMS или высокого риска по классификации инвазивных

процедур/вмешательств в зависимости от величины ассоциированного с ними

риска кровотечений рекомендуется проявить настороженность на предмет

развития геморрагических осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВК – Антагонисты витамина K

АД – Артериальное давление

АСК – Ацетилсалициловая кислота

АСТ – Аспартатаминотрасфераза

АЛТ – Аланинаминотрансфераза

АЧТВ – Активированное частичное тромбопластиновое время

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВТЭ – Венозная тромбоэмболия

ВТЭО – Венозные тромбоэмболические осложнения

ДАТТ – Двойная антитромбоцитарная терапия

ДИ – Доверительный интервал

ИБС – Ишемическая болезнь сердца

ИМ – Инфаркт миокарда

ИМТ – Индекс массы тела

КК – Клиренс креатинина

КОА – Комбинированная общая анестезия

КТ – Компьютерная томография

ЛЖ – Левый желудочек

МНО – Международное нормализованное отношение

НМГ – Низкомолекулярные гепарины

НПВС – Нестероидные противовоспалительные средства

НФГ – Нефракционированный гепарин

ОНМК – Острое нарушение мозгового кровообращения

ОШ – Отношение шансов

ПОАК – Прямые пероральные антикоагулянты
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ПТВ – Протромбиновое время

РА – Регионарная анестезия

СЗП – Свежезамороженная плазма

ССЗ – Сердечно-сосудистые заболевания

ССО – Сердечно-сосудистые осложнения

ТВВА – Тотальная внутривенная анестезия

ТГВ – Тромбоз глубоких вен

ТГТ – Тест генерации тромбина

ТД – Тромбодинамика

ТЭГ – Тромбоэластография

ТЭЛА – Тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ФАР – Федерация анестезиологов и реаниматологов

ФВ – Фракция выброса

ФП – Фибрилляция предсердий

ХОБЛ – Хроническая обструктивная болезнь легких

ХТЭЛГ - Хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия

ЦДС – Цветное дуплексное сканирование

ЧКВ – Чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ – Электрокардиография

ЭХО-КГ - Эхокардиография

AUC (Area under the ROC Curve) – Площадь под ROC-кривой

BIMS (bleeding independently associated with mortality after noncardiac surgery)

– кровотечения, независимо связанные со смертностью после некардиальных

операций

COVID-19 – Коронавирусная инфекция 2019 года

DO2 – Доставка кислорода тканям

MACE (major adverse cardiac events) – Крупные сердечно-сосудистые

события
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Ме – Медиана

V1 – Значение скорости роста сгустка до операции

V2 – Значение скорости роста сгустка в 1 послеоперационные сутки

V3 – Значение скорости роста сгустка в на 3-4 послеоперационные сутки

V4 – Значение скорости роста сгустка на 5-7 послеоперационные сутки

Vi1 – Значение начальной скорости роста сгустка до операции

Vi2 – Значение начальной скорости роста сгустка в 1 послеоперационные

сутки

Vi3 – Значение начальной скорости роста сгустка на 3-4 послеоперационные

сутки

Vi4 – Значение начальной скорости роста сгустка на 5-7 послеоперационные

сутки

VO2 – Потребление кислорода тканями

Q1 – Нижний квартиль

Q3 – Верхний квартиль
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Шкала оценки риска ВТЭО Caprini

1 балл

 Возраст 41-60 лет

 Отеки нижних конечностей

 Варикозные вены

 Индекс массы тела >25 кг/м2

 Малое хирургическое вмешательство

 Сепсис (давность <1 мес.)

 Тяжелое заболевание легких (в т.ч.

пневмония давностью <1 мес.)

 Прием оральных контрацептивов,

гормонозаместительная терапия

 Беременность и послеродовый период

(<1 мес.)

 В анамнезе: необъяснимые

мертворождения, выкидыши (≥3),

преждевременные роды с токсикозом

или задержка внутриутробного

развития

 Острый инфаркт миокарда

 Хроническая сердечная

недостаточность (≤1 мес.)

 Постельный режим у

нехирургического пациента

 Воспалительные заболевания толстой

кишки в анамнезе

 Большое хирургическое

вмешательство в анамнезе <1 мес.

 Хроническая обструктивная болезнь

легких

2 балла

 Возраст 61-74 года

 Артроскопическая хирургия

 Злокачественное новообразование

 Лапароскопическое вмешательство

(> 45 мин.)

 Постельный режим более 72 часов

 Иммобилизация конечности

(давностью до 1 мес.)

 Катетеризация центральных вен

 Большое хирургическое

вмешательство (> 45 мин)

3 балла

 Возраст старше 75 лет

 Личный анамнез ВТЭО

 Семейный анамнез ВТЭО

 Мутация типа Лейден

 Мутация протромбина 20210А

 Гипергомоцистеинемия

 Гепарин-индуцированная

тромбоцитопения

 Повышенный уровень антител к

кардиолипину

 Волчаночный антикоагулянт

 Другие врожденные или

приобретенные тромбофилии

5 баллов

 Инсульт (давностью до 1 мес.)

 Эндопротезирование крупных

суставов

 Перелом костей конечности или таза

 Травма спинного мозга/паралич

(давностью до 1 мес.)

 Множественная травма (давностью до

1 мес.)

0 баллов — очень низкий риск; 1–2 балла — низкий риск; 3–4 балла — умеренный риск; 5

и более баллов — высокий риск.

Рисунок А.1 — Шкала оценки риска ВТЭО Caprini версии 2005 года [128] в

русскоязычном переводе
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ПРИЛОЖЕНИЕ B. Шкала оценки риска тромбоэмболических осложнений у

больных с фибрилляцией/трепетанием предсердий CHA2DS2-VASс

Таблица B.1 — Шкала оценки риска тромбоэмболических осложнений у

больных с фибрилляцией/трепетанием предсердий CHA2DS2-VASс, адаптировано

из Аракелян М. и соавт. (2014 г.) [3]

Фактор риска Баллы

Инсульт, транзиторная ишемическая атака 2

или артериальная тромбоэмболия в анамнезе

Возраст ≥75 лет 2

Артериальная гипертензия 1

Сахарный диабет 1

Застойная сердечная недостаточность/ 1

дисфункция ЛЖ (в частности, ФВ ≤40%)

Сосудистое заболевание (инфаркт миокарда в 1
анамнезе, периферический атеросклероз,

атеросклеротические бляшки в аорте)

Возраст 65-74 года 1

Женский пол 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ C. Шкала оценки риска развития кровотечений у

пациентов с ФП, получающих антикоагулянты HAS-BLED

Таблица С.1 — Шкала оценки риска тромбоэмболических осложнений у

больных с фибрилляцией/трепетанием предсердий CHA2DS2-VASс, адаптировано

из Аракелян М. и соавт. (2014 г.) [3]

Факторы риска Баллы

Артериальная гипертензия (систолическое АД>160
1

мм рт.ст.)

Нарушенная функция печени (тяжелое хроническое

заболевание или повышение билирубина >2 раз от
1

верхней границы нормы в сочетании с повышенными

AСT/АЛТ >3 раз от верхней границы нормы)

Нарушенная функция почек (диализ, трансплантация
1

или креатинин ≥200 мкмоль/л)

Инсульт 1

Кровотечение в анамнезе и/или предрасположенность
1

к кровотечениям (в т.ч. анемия)

Лабильное МНО (нестабильное/высокое или в
1

терапевтическом диапазоне <60% времени)

Возраст >65 лет 1

Злоупотребление алкоголем 1

Прием лекарств, повышающих риск кровотечения
1

(антиагреганты, НПВС)
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ПРИЛОЖЕНИЕ D. Описание параметров теста тромбодинамики

Рисунок D.1 — Описание параметров теста тромбодинамики, адаптировано

из Баландина А. и соавт. (2018 г.) [8]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е. Упрощенный индекс BIMS (bleeding independently

associated with mortality after noncardiac surgery; кровотечения, независимо

связанные со смертностью после некардиальных операций)

Индекс рассчитывает риска развития кровотечения, которое приводит к

послеоперационному уровню гемоглобина <70 г/л, при котором требуется любая

трансфузия эритроцитов или оно является непосредственной причиной смерти

[235].

Факторы риска:

 Уровень гемоглобина перед оперативным вмешательством <120 г/л

 Открытый хирургический доступ

 Операции с высоким риском кровотечения (реконструктивная хирургия

грудного отдела аорты и аорто-подвздошных сосудов, мультивисцеральная

резекция, частичная или тотальная колэктомия или операция на желудке,

обширная резекция областей головы и шеи при нетиреоидной опухоли,

обширная урологическая висцеральная резекция, урологическая резекция при

циторедуктивной операции, радикальная гистерэктомия, радикальная

простатэктомия, обширная хирургия областей бедра или таза, внутренняя

фиксация бедренной кости, эндопротезирование коленного сустава, ампутация

нижней конечности выше колена, трепанации черепа и хирургическое

вмешательство на нескольких уровнях позвоночника).

Наличие 0-1 фактора риска: Риск BIMS 3,8%

Наличие 2 факторов риска: Риск BIMS 22,9%

Наличие 3 факторов риска: Риск BIMS 58,4%