## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента, доктора медицинских наук, Буланова Андрея Юльевича на диссертацию Пряхина Ивана Сергеевича «Персонафицированный подход при некардиальных оперативных вмешательствах к периоперационному ведению пациентов, получающих антитромботическую терапию», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)**

### **Актуальность темы исследования**

Современная хирургическая клиника характеризуется ростом количества пациентов пожилого и старческого возраста, полиморбидных пациентов. Закономерным результатом этого является увеличения рисков периоперационных осложнений, в том числе венозных тромбозов и эмболий. Согласно официальной статистике в нашей стране ежегодно регистрируется 80 тыс. случаев ВТЭО, ТЭЛА развивается у 35-40 человек на 100 000 населения, треть из которых в периоперационном периоде. Увеличивается количество пациентов, получающих длительную антитромботическую терапию. Необходимость сохранения антитромботического потенциала у одних пациентов и назначение тромбопрофилактики другим неизбежно увеличивает риск кровотечений в периоперационный период. Несмотря на активную разработку темы, регулярное обновление отечественных и зарубежных клинических рекомендаций проблема управления гемостазом остается, безусловно, актуальной.

### **Оценка научной новизны исследования и достоверности результатов**

Достоверность результатов научной работы обусловлена оригинальным дизайном исследования (проспективное наблюдательное исследование), достаточной выборкой пациентов (включено 174 человека), репрезентативность которой подтверждена предварительными расчетами. В ходе работы использованы

современные методы исследования, грамотный статистический анализ результатов научной работы отвечает современным требованиям биомедицинской статистики.

Достоверность также подтверждена представлением материала диссертационной работы в публикациях и на научно-практических конференциях. По её результатам автором опубликовано 9 публикаций, в том числе: 4 научные статьи в журналах, рецензируемых ВАК и 5 тезисов в сборниках материалов научных конференций: Научно-практическая конференция молодых ученых ФГБУ ДПО «ЦГМА» УДП РФ, 21-22 декабря 2020 г. (Россия, г. Москва); Форум антитромботической терапии с международным участием 9-11 сентября 2021 г.; Российский форум по тромбозу и гемостазу совместно с 11-ой конференцией по клинической гемостазиологии и гемореологии, 17–19 Марта 2022 г. (Россия, г. Москва); Научно-практическая конференция молодых ученых ФГБУ ДПО «ЦГМА» УДП РФ, 14 апреля 2022 г. (Россия, г. Москва); XX Съезд Федерации анестезиологов и реаниматологов форум (ФАРР-2022), 15-17 октября 2022 г. (Россия, г. Санкт-Петербург).

В исследовании всесторонне проработана возможность использования теста тромбодинамики в рамках периоперационного периода. Так, впервые рассчитаны пограничные значения параметров теста тромбодинамики среди различного спектра некардиальных операций и, в качестве маркеров риска развития осложнений, интегрированы в разработанный алгоритм ведения больных. Разработаны рекомендации по контролю терапии НМГ с использованием параметров теста тромбодинамики у данной когорты пациентов. Впервые составлены комбинированные модели прогнозирования осложнений на основании клинической шкалы BIMS, непосредственной оценки факторов риска и выявленных прогностических маркеров лабораторных тестов (параметры теста ТД)

Научные положения, выводы, разработанные рекомендации обоснованы и соответствуют поставленным в диссертации целям и задачам, что позволяет представить данную диссертацию, как обоснованное и законченное исследование.

## **Значимость для науки и практического здравоохранения**

Разработанный алгоритм ведения пациентов при некардиальных операциях позволяют клиницисту и медицинской общественности рассматривать его как способ снижения риска и предупреждения ВТЭО и геморрагических событий.

Практические рекомендации диссертационной работы используются при обучении ординаторов, аспирантов и врачей-специалистов курсов повышения квалификации на кафедре анестезиологии и реаниматологии ФГБУ ДПО «ЦГМА» УДП РФ, а также в работе отделений хирургического профиля и отделения анестезиологии и реанимации ФГБУ «Объединенная больница с поликлиникой» УДП РФ. Таким образом, диссертация Пряхина Ивана Сергеевича имеет большую значимость для научно-практического здравоохранения.

### **Структура и содержание диссертации**

Диссертационная работа написана на 158 страницах в классическом стиле и имеет традиционную структуру. Состоит из введения, обзора литературы, характеристики методов исследования, описания результатов исследования, обсуждения результатов, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы включает содержит 283 источника (98 русскоязычных и 185 на иностранных языках). Диссертация написана хорошим литературным языком, грамотно оформлена и показательно иллюстрирована. Работа содержит 12 таблиц и 25 рисунков.

Введение диссертации содержит в себе информацию об актуальности исследования, описание целей и задач работы, научную новизну и практическую значимость.

В первой главе диссертации (обзор литературы) автор отразил современные представления об эпидемиологии и факторах риска периоперационных венозных тромбозмболических и геморрагических осложнений, применении антитромботической терапии в условиях проведения некардиальных операций, локальных и глобальных гемостазиологических тестах. Обзор литературы содержит основные данные, которые касаются проблем, рассматриваемых в

диссертационной работе. Четкое понимание автором проработанности темы в мировой литературе отражает резюме, завершающее первую главу.

Во второй главе (материалы и методы) описана общая характеристика больных, дизайн исследования, лабораторные и инструментальные методы обследования, подробно описаны используемые методы статистического анализа.

В третьей главе соискатель описал общую характеристику выполненных операций и течения послеоперационного периода. Автором выявлены факторы риска развития ВТЭО и повышения объема интраоперационной кровопотери, исследована роль клинических шкал в прогнозировании геморрагических и тромбоэмболических событий. Изучены значения периоперационного мониторинга гемостаза (МНО, АЧТВ, ПТВ, тест тромбодинамики) и определены прогностические маркеры теста ТД, позволяющие оценивать риск перечисленных осложнений. Построены комбинированные прогностические модели этих осложнений, включающие факторы риска, упрощенный индекс VIMS и рассчитанные лабораторные маркеры. Разработан алгоритм персонализированного ведения пациентов на основании перечисленных результатов.

В главе «Обсуждение результатов» соискатель сопоставил полученные результаты с данными ранее опубликованной литературы. В разделе «Заключение» автор обобщает и анализирует проделанную работу.

Выводы и практические рекомендации вытекают из результатов научной работы, сформулированы логично и корректно.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертационной работы.

#### **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации**

Автором выполнен полноценный анализ результатов научной работы. Продемонстрировано владение различными аспектами изучаемой проблемы, диссертация оформлена в соответствии с установленными стандартами ВАК РФ. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет.

В случае продолжения разработки автором тематики диссертации есть рекомендация не исключать пациентов с развившимися в периоперационном периоде осложнениями (сепсис, кардиальная патология, полиорганная недостаточность), а выделить их в отдельную группу с оценкой поведения системы и возможных гемостазиологических предикторов.

Представляет интерес мнение автора по ряду вопросов:

1. В чем причина возрастания рисков тромботических осложнений при трансфузии СЗП? Возможно, причина кроется не в самой трансфузии, а в факторах, определяющих показания к ней?

2. Какой части пациентов некардиальной хирургии может потребоваться выполнение тромбодинамики в периоперационном периоде? И как подходы можно рекомендовать к логистике использования данной методики в хирургической клинике (кто, где и когда ее должен выполнять?).

### **Заключение**

Диссертация Пряхина Ивана Сергеевича на тему «Персонализированный подход при некардиальных оперативных вмешательствах к периоперационному ведению пациентов, получающих анти тромботическую терапию», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки) является его самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальных задач современной медицины.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и научной обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая

2020 г. №751»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Пряхин Иван Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

**Официальный оппонент:**

Доктор медицинских наук по специальности

3.1.12. Анестезиология и реаниматология,

ведущий научный сотрудник отдела биотехнологий

и трансфузиологии

ГБУЗ «НИИ скорой помощи им. Н.В. Склифосовского ДЗМ города Москвы»

Главный внештатный специалист-трансфузиолог

Департамента здравоохранения города Москвы

Буланов Андрей Юльевич

Дата: «10» сентября 2024 г.

Подпись д. м. н. Буланова А. Ю. заверяю,

ученый секретарь ГБУЗ «НИИ СП им.

Н.В. Склифосовского ДЗМ города Москвы»

кандидат медицинских наук

Шахова Ольга Борисовна

Дата: «10» сентября 2024 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н. В. Склифосовского
Департамента здравоохранения города Москвы»

129090, город Москва, Большая Сухаревская площадь, дом 3, стр. 21

8 (495) 680-41-54

[sklif@zdrav.mos.ru](mailto:sklif@zdrav.mos.ru)